
Lavori di ristrutturazione complessiva e
ampliamento della scuola dell'infanzia di Strigno

Rendicontazione dei contributi concessi con determinazioni n. 113 di
data 15 dicembre 2011
Determinazione n. 100 del 03/10/2018

L.P. 7.8.2006, n. 5 - art. 106, comma 2. Rendicontazione dei contributi concessi con determinazioni n.
113 di data 15 dicembre 2011 del Dirigente del Servizio Sviluppo e innovazione del sistema scolastico e
formativo e n. 130 di data 15 dicembre 2015 del Dirigente del Servizio Infanzia e istruzione del primo
grado per i lavori di ristrutturazione complessiva e ampliamento della scuola dell'infanzia di Strigno.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 101/2018-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 100 DI DATA 03 Ottobre 2018
SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO
OGGETTO:
L.P. 7.8.2006, n. 5 - art. 106, comma 2. Rendicontazione dei contributi concessi con determinazioni n. 113 di
data 15 dicembre 2011 del Dirigente del Servizio Sviluppo e innovazione del sistema scolastico e formativo e
n. 130 di data 15 dicembre 2015 del Dirigente del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado per i lavori
di ristrutturazione complessiva e ampliamento della scuola dell'infanzia di Strigno.
RIFERIMENTO : 2018-S167-00128
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
IL DIRIGENTE
- Vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, concernente il "Sistema educativo di istruzione e formazione
del Trentino", che prevede, in particolare all'articolo 106, comma 2, l'erogazione da parte della Provincia di
contributi finalizzati alla realizzazione di interventi di edilizia scolastica riguardanti edifici adibiti o da
adibire a scuole dell'infanzia equiparate, demandandone l'attuazione ad apposito regolamento;
- visto il Regolamento in materia di edilizia scolastica e di vincolo di destinazione di cui al D.P.G.P. n.
18-20/Leg. di data 28 settembre 2009, pubblicato nel supplemento n. 2 del Bollettino Ufficiale n. 52 di data
22 dicembre 2009 ed entrato in vigore il 6 gennaio 2010;
- viste le deliberazioni della Giunta provinciale n. 16 di data 15 gennaio 2010, modificata con atto n. 888 di
data 23 aprile 2010, e n. 628 di data 20 aprile 2015, recanti le direttive per la concessione dei contributi di cui
trattasi;
- vista la determinazione n. 113 di data 15 dicembre 2011 con la quale il Dirigente del Servizio Sviluppo e
innovazione del sistema scolastico e formativo ha assegnato un contributo di euro 397.779,15, pari all'80%
della spesa ammessa di euro 497.223,94, alla Scuola materna di Strigno per i lavori di ristrutturazione e
ampliamento. L'importo di progetto pari ad euro 904.043,52 è
stato ritenuto ammissibile per il 55% in quanto, dall'istruttoria condotta in relazione alla domanda di
contributo e dall'analisi del progetto presentato, si è a suo tempo desunto che il 55% dei lavori interessavano
la porzione di edificio di proprietà della scuola materna ed il rimanente 45%
interessavano la porzione di edificio di proprietà del Comune di Strigno, questi ultimi non ammissibili in base
alla normativa allora vigente;
- vista la determinazione n. 130 di data 15 dicembre 2015 con la quale il Dirigente del Servizio Infanzia e



istruzione del primo grado, a seguito dell'entrata in vigore dei nuovi criteri e delle modalità per la
concessione dei contributi destinati alla realizzazione di interventi edilizi relativamente ad edifici adibiti o da
adibire a scuole dell'infanzia equiparate approvati con deliberazione della Giunta provinciale n. 628 di data
20 aprile 2015, ha provveduto in particolare:
• ad ammettere a contributo l'istanza prodotta dalla Scuola materna di Strigno concernente l'acquisto del
compendio immobiliare di proprietà comunale;
• a concedere al medesimo beneficiario un contributo di euro 325.455,66, pari all'80% della spesa ammessa
di euro 406.819,58, per il relativo recupero edilizio, pari al 45%
dell'importo del progetto tecnicamente approvato per euro 904.043,52 in relazione alla concessione del
contributo di cui alla determinazione n. 113 di data 15 dicembre 2011 del Dirigente del Servizio Sviluppo e
innovazione del sistema scolastico e formativo e confermato nelle sue caratteristiche con il parere tecnico
esperito di data 14 dicembre 2015;
- visto che la sopraccitata determinazione n. 130 di data 15 dicembre 2015 del Dirigente del Servizio Infanzia
e istruzione del primo grado ha fissato il termine per la rendicontazione delle opere in data 15 dicembre 2019,
prorogando conseguentemente a tale data anche il termine di rendicontazione del contributo concesso con
determinazione n. 113 di data 15 dicembre 2011 del Dirigente del Servizio Sviluppo e innovazione del
sistema scolastico e formativo;
- vista la lettera di data 24 settembre 2018, pervenuta all'ufficio provinciale competente in data 02
ottobre 2018 con prot. n. 560334, con la quale il legale rappresentante della Scuola materna di Strigno chiede
che per entrambi i contributi concessi con le determinazioni sopraccitate si possa RIFERIMENTO :
2018-S167-00128
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
effettuare un'unica rendicontazione. Tale richiesta è motivata dal fatto che non è possibile dividere le due
contabilità dei lavori in quanto le opere hanno riguardato la ristrutturazione e l'ampliamento dell'edificio nel
suo complesso e le ditte che le hanno realizzate sono le stesse, i lavori relativi al secondo contributo
riguardano spesso integrazioni alle stesse voci e lavorazioni previste dal contributo iniziale, e quindi anche
l'appalto dei lavori previsti dai due contributi è
stato cumulato;
- ritenuta giustificata e meritevole di accoglimento la richiesta di unica rendicontazione di entrambi i
contributi concessi addotta dall'ente beneficiario;
- considerato che entrambi i contributi sono stati concessi sulla medesima legge provinciale e che le
percentuali di contribuzione e le modalità di rendicontazione sono le medesime;
- vista la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e successive integrazioni e modificazioni;
- vista la deliberazione n. 2675 di data 20 dicembre 2013 con la quale la Giunta Provinciale ha impartito le
prime disposizioni per l'attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30
novembre 1992, n. 23;
- visto che gli interventi non sono soggetti agli adempimenti previsti dal Registro Nazionale Aiuti di cui
all'articolo 52 della Legge 24 dicembre 2012, n. 234;
D E T E R M I N A
1. di concedere, per le motivazioni espresse in premessa, alla Scuola materna di Strigno di effettuare entro la
scadenza prevista del 15 dicembre 2019 un'unica rendicontazione dei contributi concessi con determinazioni
n. 113 di data 15 dicembre 2011 del Dirigente del Servizio Sviluppo e innovazione del sistema scolastico e
formativo e n. 130 di data 15 dicembre 2015 del Dirigente del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado;
2. di dare atto che il procedimento avviato termina con la data del presente provvedimento e che il
responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado dott. Roberto
Ceccato;
3. di disporre, in ottemperanza a quanto previsto dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30
novembre 1992, n. 23, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet istituzionale della
Provincia;
4. di dare atto che del presente provvedimento verrà data comunicazione all'ente interessato tramite lettera;
5. di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120



giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2018-S167-00128
Pag 3 di 4 MP - KB
Num. prog. 3 di 4 
Non sono presenti allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2018-S167-00128
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 4


